
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MARENTINO 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 

SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG.RA VENTRE 
MARIA FORTUNATA E CONTESTUALE CONVALIDA DEL 
SURROGANTE SIG. ZAMBELLO LORENZO           

 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERARDO ROBERTO - Sindaco Sì 

2. VIARIZZO MILENA - Assessore Sì 

3. SERAFINO ALBERTO - Assessore Sì 

4. CERRUTI LUCA - Consigliere Sì 

5. DIBERTI IVANA - Consigliere Sì 

6. PAVESIO GIANLUCA - Consigliere Sì 

7. PASCARELLA ANDREA - Consigliere Sì 

8. VENTRE MARIA FORTUNATA - Consigliere Giust. 

9. CORNIGLIA BRUNO - Consigliere Sì 

10. LAMPIANO TERESA - Consigliere Sì 

11. CHIOSSO GIORGIO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor AGRESTA Dott.ssa STEFANIA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERARDO ROBERTO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che la Sig.ra Ventre Maria Fortunata, eletta nella lista avente il contrassegno 

"Marentino nel cuore", ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere comunale, con 

comunicazione del 02/11/2023, acquisita al Prot. interno in data 02/11/2023 al n. 6060;  

  

Visti i seguenti articoli del T.U. 267/2000:  

- art. 38, co. 8, che prevede che “le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al 

rispettivo consiglio, devono essere presentate immediatamente al protocollo dell'ente 

nell'ordine temporale di presentazione. […], esse sono irrevocabili, non necessitano di presa 

d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve 

procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari…”;  

- art.45, co. 1, che prevede che “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante 

per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l'ultimo eletto”;  

  

Ritenuto dover provvedere alla relativa surrogazione;  

  

Accertato che il primo dei non eletti nella lista “Marentino nel cuore” nelle elezioni 

amministrative del 12/06/2022 risulta essere il Sig. Zambello Lorenzo, nato a Chieri (TO) il 

27/09/1995, al quale è stata data comunicazione di quanto sopra con nota Prot. n. 6065 del 

02/11/2023 e che lo stesso, con nota del 03/11/2023 acquisita al Prot. n. 6089 del 03/11/2023 

ha ufficialmente formalizzato la propria disponibilità ad accettare la nomina a Consigliere 

comunale, dichiarando l’assenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità;  

  

Vista la nota del 03 novembre 2023 Prot. n. 6094 di invito a partecipare alla seduta del 

Consiglio Comunale indirizzata al Sig. Zambello Lorenzo;  

  

Rilevato che il Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 38 del citato D. Lgs. n. 

267/2000, deve esaminare la condizione del surrogante allo scopo di accertare che nei suoi 

confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal capo 

II, titolo III del citato D. Lgs. n. 267/2000 e dal D. Lgs. n. 235/2012 e quindi, in assenza di 

cause ostative, convalidarne l’elezione;  

  

Dato atto che il consigliere subentrante entra in carica "non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione" (art. 38, comma 4 del D. Lgs 267/00);   

  

Ritenuto procedere alla surroga del consigliere rinunciatario;  

  

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;  

  

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale sotto il profilo della 

regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

Udito l’intervento del Sindaco, che dà atto delle dimissioni rassegnate dalla Sig.ra 

Ventre e che dà lettura della comunicazione della Consigliera dimissionaria a seguito di 

richiesta formulata in tal senso dal Consigliere Corniglia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Udito altresì l’intervento del Sig. Zambello, che, su richiesta del Consigliere Corniglia, 

fornisce informazioni sulla sua occupazione e sulle sue competenze professionali; 

  

Eseguita la votazione resa per alzata di mano che ha dato il seguente esito, proclamato 

dal Presidente:  

  
 

PRESENTI ASTENUTI VOTI  FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 0 n. 10 n. 0 

 
  

DELIBERA 
  
1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

  

2. di dare corso alla surrogazione del consigliere dimissionario, Sig.ra Ventre Maria 

Fortunata, con il Sig. Zambello Lorenzo nato a Chieri (TO) il 27/09/1995, appartenente alla 

medesima lista “Marentino nel cuore”;  

  

3. di dichiarare il detto consigliere Sig. Zambello Lorenzo eleggibile, non essendo 

emersi, a suo carico motivi di ineleggibilità o incompatibilità alla carica di consigliere 

comunale;  

  

4. di invitare il neoconsigliere in surroga a partecipare alla prossima seduta del Consiglio 

comunale;  

  

5. di dare disposizione affinché, relativamente al consigliere surrogante, vengano forniti 

all’anagrafe degli amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  

  

Successivamente, rilevata l’urgenza di ricostituire la composizione del Consiglio Comunale, 

con votazione resa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato, proclamato dal 

Presidente:   

 

PRESENTI ASTENUTI VOTI  FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 0 n. 10 n. 0 

 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 comma 4 del TUEL.  

  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

  
 

 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marentino.  Responsabile Procedimento: Cocuccio Francesca Viviana  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : BERARDO ROBERTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : AGRESTA Dott.ssa STEFANIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ONLINE N.      

 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/11/2023, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
Marentino , lì 15/11/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to :  AGRESTA Dott.ssa STEFANIA 

 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

AGRESTA Dott.ssa STEFANIA 
Marentino  lì   

 
 

 


